
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05911 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2018/DD/05911 
 Del: 03/09/2018 
 Esecutivo da: 03/09/2018 
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Inclusione 
Scolastica 

 
 
 
OGGETTO:  
Gestione servizi del CRED Ausilioteca - Affidamento ripetizione appalto per il periodo 1 settembre 
2018 - 31 agosto 2019 a Macramè s.c.s. Onlus - CIG: 7599540ACA [art. 57, comma 5, lett. b, 
D.Lgs 163/06 
 
 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
 

 
Premesso che:  

- con Delibera di Consiglio Comunale n. 79/2017 del 28/12/2017 è stato approvato il bilancio 
finanziario 2018/2020 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018/2020: approvazione 
note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale 
investimenti."; 

- con Delibera di Giunta n. 140 del 18/04/2018 è stato approvato il PEG 2018-2020; 
- con Provvedimento Dirigenziale 2017/DD/09829 del 29/12/2017 viene attribuito l’incarico di 

Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica “ alla Dr.ssa Gianna Teri; 
- con Provvedimento Dirigenziale 2018/DD/00539 del 22/01/2018 viene effettuata la delega di 

funzioni alla dr.ssa Gianna Teri incaricata della Posizione Organizzativa “Inclusione scolastica”;  
- Sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine alla conformità con gli 

indirizzi che regolano l’attività gestionale; 

Richiamate le determinazioni dirigenziali: 
- n. 2398 del 13/04/16 con cui è stata indetta una procedura aperta per la gestione di servizi del CRED 

Ausilioteca dal 1 settembre 2016 al 31 agosto 2017 e sono stati approvati gli atti di gara, fra cui il 
Capitolato speciale che si allega al presente provvedimento; 

- n. 5437 del 05/08/2016 con cui è stato aggiudicato definitivamente l’affidamento del Servizio a 
Macramè Cooperativa Sociale Onlus (successivamente denominata Macramè) 

- n. 5334 del 31/08/2017 con cui si è affidata la ripetizione dell’appalto a Macramè; 
 

Considerato che: 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05911 

 

- all’Art. 4 del Capitolato speciale di appalto è prevista la possibilità di ripetizione di servizi analoghi nei tre 
anni successivi alla stipula del contratto, in caso di esito positivo (art. 57, comma 5, lett. b, D.Lgs 163/06); 
- all’Art. 12 dello stesso capitolato è prevista la possibilità di aumento e/o diminuzione fino a un massimo del 
20% delle ore complessive; 

Dato atto dell’esito positivo della gestione svolta da Macramè, sotto il profilo della buona qualità delle 
prestazioni, e valutato opportuno confermare gli standard organizzativi da essa impressi al servizio in 
argomento; 

Preso atto della nota prot. 259993 del 09/08/2017, allegata quale parte integrante al presente provvedimento, 
con cui la Cooperativa Sociale Macramè, aggiudicataria dell’appalto: 

• comunica di accettare, per l’anno scolastico 2018/2019, la ripetizione dei servizi per un totale di 
3100 ore agli stessi patti e condizioni di cui alla determinazione 16/5437, ovvero al costo/h netto di 
€ 23,69, pari al prezzo già fissato per il 2017/2018 di € 23,41 più la maggiorazione ISTAT 
dell’1,2% (calcolata sulla base dell’ultimo aggiornamento disponibile, relativo alla variazione 
giugno 2017/giugno 2018); 

• certifica il possesso da parte del proprio personale, dei requisiti previsti dall’art. 2 del D. Lgs. 
39/2014;  

• dichiara il mantenimento dei requisiti art. 80 D.Lgs 50/2016; 

Ritenuto pertanto di affidare a Macramè la ripetizione dei servizi in appalto del CRED Ausilioteca per il 
periodo 1 settembre 2018 - 31 agosto 2019, CIG: 7599540ACA - sulla base di quanto disposto dall’art. 57 
comma 5 lett. B del D.lgs.163/2006; 
 
Visto che la spesa relativa risulta di € 73.439,00 al netto IVA, pari a complessivi € 77.110,96 (compresa IVA 
5%) di cui: 

- € 28.058,44 per il periodo Settembre – Dicembre 2018, a fronte di un impegno calcolato di 1.128 
ore  

- € 49.052,52 per il periodo Gennaio – Giugno 2019, a fronte di un impegno calcolato di 1.972 ore; 
 
Ritenuto pertanto di assumere a favore di Macramè, sui capitoli di cui al prospetto sottostante, gli impegni  
necessari, prevedendo comunque di spostare € 35.000,00 dal capitolo 19/27320 al capitolo relativo ai fondi 
ministeriali ex Legge 285/77, una volta accertati e incassati per l’anno 2019, in quanto il Servizio è previsto 
dall’accordo di programma siglato in data 21/07/2016: 

 
capitolo importo 

2018/27765/4 
(imp prov 

2017/6226/2) 

€ 28.058,44 

2019/27331 € 14.052,52  
2019/27320 € 35.000,00 

Totale € 77.110,96 
 
Visto il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
Visto l’art. 183 del T.U.E.L.; 
Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
 

DETERMINA 
 
 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05911 

 

1. Di affidare la ripetizione dell’appalto dei servizi del CRED Ausilioteca per il periodo 1 settembre 2018 – 
31 agosto 2019, da svolgersi nel rispetto del capitolato d’appalto approvato con DD n. 2398 del 
13/04/2016 e al costo complessivo di € 77.110,96  (IVA al 5% inclusa), per un monte ore pari a n. 3.100; 

 
2. Di impegnare a favore di Macramè (C.b. 23987) la spesa complessiva di € 77.110, così ripartita: 
 

capitolo importo 

2018/27765/4 
(imp prov 

2017/6226/2) 

€ 28.058,44 

2019/27331 € 14.052,52  
2019/27320 € 35.000,00 

Totale € 77.110,96 

 
 
di prevedere lo spostamento di € 35.000,00 dal capitolo 19/27320 al capitolo relativo ai fondi ministeriali ex 
Legge 285/77, una volta accertato e incassato il finanziamento per l’anno 2019; 
 
 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- DISPONIBILITÀ COOP. MACRAMÈ - RISERVATO 
- CAPITOLATO 
 
 
Firenze, lì 03/09/2018 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 
 Gianna Teri 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 27765 4 18/006387 00 28058,44 
2) 27320 0 19/000953 00 35000 
3) 27331 0 19/000952 00 14052,52 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/09/2018 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/05911 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 
 
 
 
 
 


